
 85 

Základní devítiletá škola Nekvasovy 
 

1885 – 1975 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  242 



 86 

 
I. Vývoj původce archivního souboru 

 
Před rokem 1881 navštěvovaly děti z Nekvasov š kolu v  Kvášňovicích. V roce 1883 b ylo 

rozhodnuto pronajmout některou prázdnou místnost v obci k  prozatímnímu vyučování. Vyhlédnuté 
místnosti byly školní komisí uznány za nevhodné a na podzim roku 1884 bylo rozhodnuto, že na jaře 
příštího roku se má začít s výstavbou nové školní budovy. Výstavba školy trvala necelý rok, takže 
počátkem roku 1886 se v nové budově začalo vyučovat. 
 Prvním učitel se stal Tomáš Kudláček. V říjnu 1891 bylo povoleno otevření druhé třídy a 
dosavadní učitel Tomáš Kudláček byl jmenován zatímním řídícím učitelem. Od počátku školního 
roku 1892/93 byly do školy přiškoleny i děti z Chlumu, které do té doby navštěvovaly školu 
v Kvášňovicích. 

Pro neustále se zvyšující počet dětí byla otevřena od počátku školního roku 1908/09 třetí 
třída. 
 K 31. p rosinci 1925 odešel ze školy dosavadní řídící učitel Tomáš Kudláček. Výnosem 
okresního š kolského v ýboru v  Přešticích ze dne 18. prosince 1925 č. 5798 byl na jeho místo 
jmenován Václav Pek. Ten na škole působil do 31. prosince 1932. Od 1. ledna 1933 se stal ředitelem  
školy Prokop Trčka. Od 1. září 1935 nastoupil na místo řídícího učitele Josef Chudáček. 

 Od  listopadu  1935  začalo  na  škole  fungovat  nově založené Rodičovské  sdružení. Od  
1. dubna 1948 do srpna 1948 působil ve funkci zatímního ředitele Václav Herout. Od 1. září 1949 se 
stal ředitelem školy Jan Smolík. V letech 1954 – 1962 byl ředitelem školy Miloš Kovář, v letech 
1962 – 1967 František Lisý. Od 1. srpna 1967 byl jmenován ředitelem školy Josef Burda, který zde 
působil až do konce fungování školy. Ta byla pro malý počet žáků na konci školního roku 1974/75 
uzavřena. Děti začaly navštěvovat školu v Milči, kam byl převeden i inventář školy. 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond obsahuje písemnosti obecné školy z let 1885 – 1948, národní školy z let 1948 – 1961, 
základní devítileté školy z let 1961 – 1975.   

Do  Okresního archivu v Přešticích  byly Národní školou v Nekvasovech předány 22. 4. 1959 
3 pamětní knihy z let 1 886 – 1947, kt eré b yly po úz emní r eorganizaci v  roce 1960 předány do 
Okresního archivu Plzeň – jih se s ídlem v  Blovicích.  Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 
6/1959. 
 Další část písemností byla do Okresního archivu Plzeň – jih se s ídlem v  Blovicích předána 
Základní devítiletou školou v Nekvasovech dne 23. 5. 1963. Š kola předala 114 knih třídních výkazů 
z let 1885 – 1932 a  2  hlavní matriky z let 1886 – 1949. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 
144. 
 Poslední část fondu ZDŠ Nekvasovy převzal Státní okresní archiv Plzeň – jih s e s ídlem 
v Blovicích dne 3. 1. 1988 z e Základní  š koly v Milči. Ředitelství základní školy předalo 1 pamětní 
knihu z  let 1948  – 1975 a 92 knih třídních  výkazů z let 1932 – 1975. Do knihy přírůstků byly 
zapsány pod č. př. 755. 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

 Fond obsahuje  2 hl avní matriky z let 1886 – 1949, 206 třídních výkazů z let 1885 – 1975, 4 
pamětní knihy z let 1886 – 1975 a kartón, ve kterém jsou uložena propouštěcí vysvědčení z let 1900 
– 1933, nalezena při inventarizaci fondu. Ta byla ve fondu ponechána pro svou jedinečnost n a 
ukázku. 
 

Písemnosti jsou částečně zachovalé, mezerovité. Chybí veškeré zápisy z pedagogických rad, 
jednací protokoly a spisový materiál. 

Poškozena jsou inv. č. 1, 3 – 22, která nejsou svázána do desek (chybí) a inv. č. 2, 68, 69, 72 
mají uvolněnou vazbu. 



 87 

Třídní výkazy jsou převážně vedeny v  jazyce českém, pouze inv. č. 144 – 151 jsou vedena 
v jazyce německém. 

Pamětní kniha inv. č. 210 obsahuje zápisy z let  1903 – 1940 a 1945 – 1948. 
Fond obsahuje písemnosti I. a II. kategorie. 

           Vnitřní skartace nebyla ve fondu při jeho inventarizaci v roce 2005 provedena.  
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Nejpočetnější skupinu fondu Základní devítiletá škola Nekvasovy tvoří třídní výkazy. 
Významnými zdroji informací jsou pamětní knihy, ze kterých lze čerpat informace o docházce a 
nemocnosti žáků, jejich prospěchu a chování, o akcích pořádaných školou a o významných 
událostech a výročích, ovlivňujících výuku na škole. 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V září 2005 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku vypracovala 
pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih  se sídlem v Blovicích Jana Mašková. 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 30. září 2005      ……………………………….. 
          Jana Mašková 



 88 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

I n v e n t á r n í      s e z n a m 



 89 

 
Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I. Knihy 

a) Evidenční knihy 
1 Hlavní matrika      1886 – 1908  K 1 
2 Hlavní matrika          1906 – 1949  K 2 
3 Třídní výkaz       1885 – 1886  K 3 
4 Třídní výkaz       1886 – 1887  K 4 
5 Třídní výkaz       1887 – 1888  K 5 
6 Třídní výkaz       1888 – 1889  K 6 
7 Třídní výkaz       1889 – 1890  K 7 
8 Třídní výkaz       1890 – 1891  K 8 
9 Třídní výkaz I. třída      1891 – 1892  K 9 
10 Třídní výkaz II. třída     1891 – 1892  K 10 
11 Třídní výkaz I. třída       1892 – 1893  K 11 
12 Třídní výkaz  II. třída     1892 – 1893  K 12 
13 Třídní výkaz I. třída      1893 – 1894  K 13 
14 Třídní výkaz II. třída     1893 – 1894  K 14 
15 Třídní výkaz I. třída      1894 – 1895  K 15 
16 Třídní výkaz II. třída     1894 – 1895  K 16 
17 Třídní výkaz I. třída      1895 – 1896  K 17 
18 Třídní výkaz II. třída     1895 – 1896  K 18 
19 Třídní výkaz I. třída      1896 – 1897  K 19 
20 Třídní výkaz II třída      1896 – 1897  K 20 
21 Třídní výkaz I. třída      1897 – 1898  K 21 
22 Třídní výkaz II. třída     1897 – 1898  K 22 
23 Třídní výkaz I. třída      1898 – 1899  K 23 
24 Třídní výkaz II. třída     1898 – 1899  K 24 
25 Třídní výkaz I. třída      1899 – 1900  K 25 
26 Třídní výkaz II. třída     1899 – 1900  K 26 
27 Třídní výkaz I. třída      1900 – 1901  K 27 
28 Třídní výkaz II. třída     1900 – 1901  K 28 
29 Třídní výkaz I. třída      1901 – 1902  K 29 
30 Třídní výkaz II. třída     1901 – 1902  K 30 
31 Třídní výkaz I. třída      1902 – 1903  K 31 
32 Třídní výkaz II. třída     1902 – 1903  K 32 
33 Třídní výkaz I. třída      1903 – 1904  K 33 
34 Třídní výkaz II. třída     1903 – 1904  K 34 
35 Třídní výkaz I. třída      1904 – 1905  K 35 
36 Třídní výkaz II. třída     1904 – 1905  K 36 
37 Třídní výkaz I. třída      1905 – 1906  K 37 
38 Třídní výkaz II. třída     1905 – 1906  K 38 
39 Třídní výkaz I. třída      1906 – 1907  K 39 
40 Třídní výkaz II. třída     1906 – 1907  K 40 
41 Třídní výkaz I. třída      1907 – 1908  K 41 
42 Třídní výkaz II. třída     1907 – 1908  K 42 
43 Třídní výkaz I. třída      1908 – 1909  K 43 
44 Třídní výkaz II. třída     1908 – 1909  K 44 
45 Třídní výkaz III. třída     1908 – 1909  K 45 



 90 

 
Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
46 Třídní výkaz I. třída      1909 – 1910  K 46 
47 Třídní výkaz II. třída     1909 – 1910  K 47 
48 Třídní výkaz III. třída     1909 – 1910  K 48 
49 Třídní výkaz I. třída      1910 – 1911  K 49 
50 Třídní výkaz II. třída     1910 – 1911  K 50 
51 Třídní výkaz III. třída     1910 – 1911  K 51 
52 Třídní výkaz I. třída      1911 – 1912  K 52 
53 Třídní výkaz II. třída     1911 – 1912  K 53 
54 Třídní výkaz III. třída     1911 – 1912  K 54 
55 Třídní výkaz I. třída      1912 – 1913  K 55 
56 Třídní výkaz II. třída     1912 – 1913  K 56 
57 Třídní výkaz III. třída     1912 – 1913  K 57 
58 Třídní výkaz I. třída      1913 – 1914  K 58 
59 Třídní výkaz II. třída     1913 – 1914  K 59 
60 Třídní výkaz III. třída     1913 – 1914  K 60 
61 Třídní výkaz I. třída      1914 – 1915  K 61 
62 Třídní výkaz II. třída     1914 – 1915  K 62 
63 Třídní výkaz III. třída     1914 – 1915  K 63 
64 Třídní výkaz I. třída      1915 – 1916  K 64 
65 Třídní výkaz II. třída     1915 – 1916  K 65 
66 Třídní výkaz III. třída     1915 – 1916  K 66 
67 Třídní výkaz I. třída      1916 – 1917  K 67 
68 Třídní výkaz II. třída     1916 – 1917  K 68 
69 Třídní výkaz III. třída     1916 – 1917  K 69 
70 Třídní výkaz I. třída      1917 – 1918  K 70 
71 Třídní výkaz II. třída     1917 – 1918  K 71 
72 Třídní výkaz III. třída     1917 – 1918  K 72 
73 Třídní výkaz I. třída      1918 – 1919  K 73 
74 Třídní výkaz II. třída     1918 – 1919  K 74 
75 Třídní výkaz III. třída     1918 – 1919  K 75 
76 Třídní výkaz I. třída      1919 – 1920  K 76 
77 Třídní výkaz II. třída     1919 – 1920  K 77 
78 Třídní výkaz III. třída     1919 – 1920  K 78 
79 Třídní výkaz I. třída      1920 – 1921  K 79 
80 Třídní výkaz II. třída     1920 – 1921  K 80 
81 Třídní výkaz III. třída     1920 – 1921  K 81 
82 Třídní výkaz I. třída      1921 – 1922  K 82 
83 Třídní výkaz II. třída     1921 – 1922  K 83 
84 Třídní výkaz III. třída     1921 – 1922  K 84 
85 Třídní výkaz I. třída      1922 – 1923  K 85 
86 Třídní výkaz II. třída     1922 – 1923  K 86 
87 Třídní výkaz III. třída     1922 – 1923  K 87 
88 Třídní výkaz I. třída      1923 – 1924  K 88 
89 Třídní výkaz II. třída     1923 – 1924  K 89 
90 Třídní výkaz III. třída     1923 – 1924  K 90 
91 Třídní výkaz I. třída      1924 – 1925  K 91 



 91 

 
Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
92 Třídní výkaz II. třída     1924 – 1925  K 92 
93 Třídní výkaz III. třída     1924 – 1925  K 93 
94 Třídní výkaz I. třída      1925 – 1926  K 94 
95 Třídní výkaz II. třída     1925 – 1926  K 95 
96 Třídní výkaz III. třída     1925 – 1926  K 96 
97 Třídní výkaz I. třída      1926 – 1927  K 97 
98 Třídní výkaz II. třída     1926 – 1927  K 98 
99 Třídní výkaz III. třída     1926 – 1927  K 99 
100 Třídní výkaz I. třída      1927 – 1928  K 100 
101 Třídní výkaz II. třída     1927 – 1928  K 101 
102 Třídní výkaz III. třída     1927 – 1928  K 102 
103 Třídní výkaz I. třída      1928 – 1929  K 103 
104 Třídní výkaz II. třída     1928 – 1929  K 104 
105 Třídní výkaz III. třída     1928 – 1929  K 105 
106 Třídní výkaz I. třída      1929 – 1930  K 106 
107 Třídní výkaz II. třída     1929 – 1930  K 107 
108 Třídní výkaz III. třída     1929 – 1930  K 108 
109 Třídní výkaz I. třída      1930 – 1931  K 109 
110 Třídní výkaz II. třída     1930 – 1931  K 110 
111 Třídní výkaz III. třída     1930 – 1931  K 111 
112 Třídní výkaz I. třída      1931 – 1932  K 112 
113 Třídní výkaz II. třída     1931 – 1932  K 113 
114 Třídní výkaz III. třída     1931 – 1932  K 114 
115 Třídní výkaz I. třída      1932 – 1933  K 115 
116 Třídní výkaz II. třída     1932 – 1933  K 116 
117 Třídní výkaz III. třída     1932 – 1933  K 117 
118 Třídní výkaz I. třída      1933 – 1934  K 118 
119 Třídní výkaz II. třída     1933 – 1934  K 119 
120 Třídní výkaz III. třída     1933 – 1934  K 120 
121 Třídní výkaz I. třída      1934 – 1935  K 121 
122 Třídní výkaz II. třída     1934 – 1935  K 122 
123 Třídní výkaz III. třída     1934 – 1935  K 123 
124 Třídní výkaz I. třída      1935 – 1936  K 124 
125 Třídní výkaz II. třída     1935 – 1936  K 125 
126 Třídní výkaz III. třída     1935 – 1936  K 126 
127 Třídní výkaz I. třída      1936 – 1937  K 127 
128 Třídní výkaz II. třída     1936 – 1937  K 128 
129 Třídní výkaz III. třída     1936 – 1937  K 129 
130 Třídní výkaz I. třída      1937 – 1938  K 130 
131 Třídní výkaz II. třída     1937 – 1938  K 131 
132 Třídní výkaz III. třída     1937 – 1938  K 132 
133 Třídní výkaz I. třída      1938 – 1939  K 133 
134 Třídní výkaz II. třída     1938 – 1939  K 134 
135 Třídní výkaz III. třída     1938 – 1939  K 135 
136 Třídní výkaz I. třída      1939 – 1940  K 136 
137 Třídní výkaz II. třída     1939 – 1940  K 137 
138 Třídní výkaz III. třída     1939 – 1940  K 138 



 92 

 
Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
139 Třídní výkaz I. třída      1940 – 1941  K 139 
140 Třídní výkaz II. třída     1940 – 1941  K 140 
141 Třídní výkaz III. třída     1940 – 1941  K 141 
142 Třídní výkaz I. třída      1941 – 1942  K 142 
143 Třídní výkaz II. třída     1941 – 1942  K 143 
144 Třídní výkaz I. třída      1942 – 1943  K 144 
145 Třídní výkaz II. třída     1942 – 1943  K 145 
146 Třídní výkaz I. třída      1943 – 1944  K 146 
147 Třídní výkaz II. třída     1943 – 1944  K 147 
148 Třídní výkaz I. třída      1944 – 1945  K 148 
149 Třídní výkaz II. třída     1944 – 1945  K 149 
150 Třídní výkaz I. třída      1945 – 1946  K 150 
151 Třídní výkaz II. třída     1945 – 1946  K 151 
152 Třídní výkaz I. třída      1946 – 1947  K 152 
153 Třídní výkaz II. třída     1946 – 1947  K 153 
154 Třídní výkaz I. třída      1947 – 1948  K 154 
155 Třídní výkaz II. třída     1947 – 1948  K 155 
156 Třídní výkaz I. třída      1948 – 1949  K 156 
157 Třídní výkaz II. třída     1948 – 1949  K 157 
158 Třídní výkaz I. třída      1949 – 1950  K 158 
159 Třídní výkaz II. třída     1949 – 1950  K 159 
160 Třídní výkaz I. třída      1950 – 1951  K 160 
161 Třídní výkaz II. třída     1950 – 1951  K 161 
162 Třídní výkaz I. třída      1951 – 1952  K 162 
163 Třídní výkaz II. třída     1951 – 1952  K 163 
164 Třídní výkaz I. třída      1952 – 1953  K 164 
165 Třídní výkaz II. třída     1952 – 1953  K 165 
166 Třídní výkaz I. třída      1953 – 1954  K 166 
167 Třídní výkaz II. třída     1953 – 1954  K 167 
168 Třídní výkaz I. třída      1954 – 1955  K 168 
169 Třídní výkaz II. třída     1954 – 1955  K 169 
170 Třídní výkaz I. třída      1955 – 1956  K 170 
171 Třídní výkaz II. třída     1955 – 1956  K 171 
172 Třídní výkaz I. třída      1956 – 1957  K 172 
173 Třídní výkaz II. třída     1956 – 1957  K 173 
174 Třídní výkaz I. třída      1957 – 1958  K 174 
175 Třídní výkaz II. třída     1957 – 1958  K 175 
176 Třídní výkaz I. třída      1958 – 1959  K 176 
177 Třídní výkaz II. třída     1958 – 1959  K 177 
178 Třídní výkaz I. třída      1959 – 1960  K 178 
179 Třídní výkaz II. třída     1959 – 1960  K 179 
180 Třídní výkaz I. třída, 1., 5. ročník    1960 – 1961  K 180 
181 Třídní výkaz II. třída, 2. 3., 4. ročník   1960 – 1961  K 181 
182 Třídní výkaz I. třída, 1., 4. ročník    1961 – 1962  K 182 
183 Třídní výkaz II. třída, 2., 3., 5. ročník   1961 – 1962  K 183 
184 Třídní výkaz I. třída, 1., 3. ročník    1962 – 1963  K 184 
185 Třídní výkaz II. třída, 2., 4., 5. ročník   1962 – 1963  K 185 



 93 

 
Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
186 Třídní výkaz I. třída, 1., 3., 5. ročník   1963 – 1964  K 186 
187 Třídní výkaz II. třída, 2., 4. ročník    1963 – 1964  K 187 
188 Třídní výkaz I. třída, 1., 5. ročník    1964 – 1965  K 188 
189 Třídní výkaz II. třída, 2., 3., 4. ročník   1964 – 1965  K 189 
190 Třídní výkaz I. třída, 1., 3., 5. ročník   1965 – 1966  K 190 
191 Třídní výkaz II. třída, 2., 4. ročník    1965 – 1966  K 191 
192 Třídní výkaz I. třída, 1., 5. ročník    1966 – 1967  K 192 
193 Třídní výkaz II. třída, 2., 3., 4. ročník   1966 – 1967  K 193 
194 Třídní výkaz I. třída, 1., 4. ročník    1967 – 1968  K 194 
195 Třídní výkaz II. třída, 2., 3., 5. ročník   1967 – 1968  K 195 
196 Třídní výkaz I. třída, 1., 5. ročník    1968 – 1969  K 196 
197 Třídní výkaz II. třída, 2., 3., 4. ročník   1968 – 1969  K 197 
198 Třídní výkaz I. třída, 1.,2. ročník    1969 – 1970  K 198 
199 Třídní výkaz II. třída, 3., 4., 5. ročník   1969 – 1970  K 199 
200 Třídní výkaz I. třída, 1., 2. třída    1970 – 1971  K 200 
201 Třídní výkaz II. třída, 3., 4., 5. ročník   1970 – 1971  K 201 
202 Třídní výkaz I. třída, 1., 4., 5. ročník   1971 – 1972  K 202 
203 Třídní výkaz II. třída, 2., 3. ročník    1971 – 1972  K 203 
204 Třídní výkaz I. třída, 1., 4. ročník    1972 – 1973  K 204 
205 Třídní výkaz II. třída, 2., 3., 5. ročník   1972 – 1973  K 205 
206 Třídní výkaz I. třída, 1., 2., 3. ročník   1973 – 1974  K 206 
207 Třídní výkaz II. třída, 4., 5. ročník    1973 – 1974  K 207 
208 Třídní výkaz 1. – 5. ročník     1974 – 1975  K 208  
  

b) Ostatní knihy 
209 Pamětní kniha       1886 – 1903  K 209 
210  Pamětní kniha       1903 – 1948  K 210 
211 Pamětní kniha (válečná)     1940 – 1944  K 211 
212 Pamětní kniha       1948 – 1975  K 212 
 
 

II. Spisový materiál 
 Spisy 

213 Propouštěcí vysvědčení      1900 – 1933  N 1 



 94 

Základní údaje o fondu a inventáři 
 
Název archivní pomůcky   Základní devítiletá škola Nekvasovy 
Časový rozsah archivní pomůcky 1885 – 1975  
Počet evidenčních jednotek 213 (212 knih, 1 kartón)  
Počet inventárních jednotek 213 
Rozsah v bm     1,41(1,40 bm knihy; 0,01 bm spisy) 
Stav ke dni     30. 9. 2005 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 




